Ata nº 36 – 30 de outubro de 2012.                                                                            Página 1 de 1

ATA Nº 36

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - biênio
2011/2012 da Legislatura 2009/2012. Trigésima sexta Sessão Plenária. Ao trigésimo dia do
mês de outubro de dois mil e doze, às dezenove horas e dezenove minutos, sob a
presidência do vereador Fabrício Duarte Holovka, secretariado pelo vereador João Edival
Aramoni, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores:
Fabrício Duarte Holovka – Presidente, João Edival Aramoni – Primeiro Secretário, Adelir
Castilio Maldaner (Carijó), Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Dirceu Agostinho Bassani
– Vice Presidente e Agnaldo Vujanski de Jesus. Foram verificadas as ausências dos seguintes
vereadores: Olga Stoski – Segunda Secretária, Antonio Adir de Lara e Edilson Vaz. Havendo
número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto
bíblico. A leitura da ata da sessão do dia vinte e três de outubro foi dispensada por
solicitação do vereador Meco e após o aceite do plenário.  O Senhor Presidente solicitou ao
Senhor Secretário a leitura do expediente. Matéria do Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº
44/2012: Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1.647, de 06 de julho de 2.011, que
“Reorganiza a Política Municipal de Atendimento a Criança e do Adolescente e dá outras
providências”. Projeto de Lei Ordinária nº 45/2012: Prorroga em vista das alterações da Lei
Federal nº 8.069/90 (ECA), pela Lei Federal nº 12.696/2012, o mandato dos atuais membros
titulares e suplentes, do Conselho Tutelar, até 10 de janeiro de 2016. Matéria do Legislativo:
Projeto de Resolução nº 4/2012 de autoria do Vereador Fabricio Duarte Holovka:  Dispõe
sobre a obrigatoriedade da utilização de papel reciclado no material diário de expediente no
âmbito da Câmara Municipal de Pitanga. O Senhor Presidente encaminhou os Projetos de Lei
44 e 45/2012 e o Projeto de Resolução nº 04/2012 para a Comissão de Legislação Justiça e
Redação que nomeou o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus como relator. O Senhor
Presidente declarou aberto o Expediente do Plenário que não foi utilizado por nenhum dos
vereadores. Em seguida não havendo a Ordem do Dia o senhor Presidente declarou aberto o
período de Explicações Pessoais não sendo utilizado. O senhor Presidente encerrou  a
sessão às dezenove horas e vinte e quatro minutos e convocou outra para dia e hora
regimentais. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do
Paraná, trinta de outubro de dois mil e doze (terça-feira).

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

João Edival Aramoni
Secretário